令和７年度　伊勢市環境会議第２回会議　議事録

　　　　　　　　　　　編集・発行　伊勢市環境会議事務局（伊勢市環境課）

　　　　　　　　　　　　２０２５年５月号

と　き　　令和７年５月１２日(月)　１６：００～１６：５０

ところ　　伊勢市役所本庁舎東館　５－４会議室

出席者　　６人

１　前回の振り返り【資料１】

２　活動報告

　（１）いきものログ　　【資料２】

　　日　　時：４月２３日(水)　１０：００～

　　場　　所：勢田川・河崎商人館駐車場周辺

　　≪参加会員：２人　　　　　　　　　　≫

　（２）各事業の進捗状況　　【資料３】

３　今回ご検討いただきたい内容について

（１）環境出前講座（園児対象）　　【資料４】
　　　◎6月分の参加者を決めました。

（２）南勢志摩地域海岸漂着物対策会議
　　日　　時：５月１３日(火)　１３：３０～１５：３０

　　場　　所：県伊勢庁舎

　　　≪参加会員：１人　　　　　　　　　　　　　　≫

（３）ごみゼロ早朝清掃 ～令和のお木曳クリーンアップ活動～　　【資料５】
　　　日　　時：５月２４日(土)　７：００～８：００　　※雨天時は５月３１日(土)に延期

　　　会員集合時間：６：２０

　　　集合場所：外宮北御門広場

　　　清掃区域：外宮北御門広場周辺道路（伊勢市駅～宮町交差点）

　　　タイムスケジュール及び役割分担：

□　　　　　開会あいさつ≪市長≫、閉会あいさつ≪髙 会長≫

　　　　　司会１人≪　１人　≫、受付６人≪　６人　　　　　　　　　　　　　　　≫

　　≪参加会員：７人　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　≫

　　　◎当日の役割分担を決めました。
　　　◎開催可否は5:30に決定し、市のホームページとアプリ「さんあ～る」で発信します。

（４）第 22 回身近な水環境の全国一斉調査・いきものログ
　　　日　　時：６月３日(火)　１０：００～（雨天時:６月　　日(　　)）

　　　場　　所：勢田川・河崎商人館駐車場周辺

　　　主　　催：全国水環境マップ実行委員会

　　　≪参加会員：１人　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　≫

　　　◎雨天時は6月10日(火)に延期します。10日(火)も雨なら水環境調査のみ実施します。
　　　◎参加者を確認しました。

（５）勢田川七夕大そうじ（一般会場）
　　　日　　時：７月６日(日)　７：００～８：００　小雨決行（予備日なし）

　　　　　　　　※中止の場合のみ、当日６:００に市のホームページで連絡。

　　　集合時刻：６：２０

　　　集合場所：県伊勢庁舎西側駐車場

　　　≪参加会員：５人　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　≫

　　　◎参加者を確認しました。

（６）食品ロス削減に係るクッキング事業　　【資料６】
　　　日　　時：　　　　　　　　（候補日を資料６に記載）

　　　場　　所：いせトピア・調理室（伊勢市黒瀬町 562-12）

　　　◎開催候補日を決めました。第一候補11月2日(日)、第二候補10月18日(土)で調整します。

　（７）MOTTAINAI(もったいない)ポスターコンクール

　　　　　～｢食品ロス｣をなくそう！ごみをへらそう！～　　【資料７】

① 変更点として、市制20周年を記念して特別賞として「市制20周年記念賞」を創設、参加賞を

市制20周年記念の特別仕様とする。その他は例年どおり実施したい。

② 入賞点数について

市長賞・議長賞・教育長賞は例年どおり（小中学校各１点ずつ）とし、市制20周年記念賞

を小中学校各1点ずつ教育長賞の次の賞として創設。

金・銀・銅賞については応募点数により決定したい。

③ ６月に市内小中学校へ募集案内を送付予定

④ 審査員は例年どおりの方に依頼したい。

審査日９月８日（月）（予定） 伊勢市役所東庁舎5-3・5-4会議室（予定）

　　　◎今年は市制20周年を記念し、特別賞を創設するとともに、参加賞を特別仕様とします。
　　　◎審査員は、例年どおりの方に依頼することとします。
　　　◎参加賞の候補を選びました。「3.カトラリーセット」を候補とし、これに市制20周年のロゴ

を入れます。

（８）いせトピア「子ども夏まつり」について　　【資料８】
　　　日　　時：８月３日(日)　１０：００～１２：００、１３：００～１５：００

　　　場　　所：いせトピア　２階　学習室３

　　　内　　容：

　　　　　　　　＜参考：令和６年度＞

　　　　　　　　　コーナー名　　プラスチックごみで貝がらストラップをつくろう

　　　　　　　　　コメント　　　プラスチックごみで貝がらストラップづくりと

　　　　　　　　　　　　　　　　環境クイズで、環境について学ぼう

　　　≪参加会員：３人　　　　　　　　　　　　　　　　≫

　　　◎今年も夏は「貝がらストラップづくり」とし、新春まつりでオブジェづくりを予定します。
　　　◎参加者を確認しました。

（９）伊勢市総合計画審議会への委員の推薦　　【資料９】
　　　◎委員として推薦する方を選出しました。

（１０）鳥羽市答志島奈佐の浜における清掃活動及び水辺のごみ実態調査　　【資料１０】
　　　　日　　時：６月２日(月)　１２：４５～１６：１０（悪天候の場合は中止）

　　　　場　　所：鳥羽市答志島奈佐の浜

　　　≪参加会員：　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　≫

　　　◎参加者を確認しました。

４　その他

（１）広報いせフェイスブック、エックスの閲覧状況（５月１２日時点)

　　・第１回会議録　　　フェイスブック ２５２人　／　エックス １，０９１人

（２）学童における講座に関する情報共有

　　・７月２８日（月）　１４：００～１５：３０　伊勢学童ひかり塾

　　　◎学童クラブから出前講座の依頼がありました。ごみ減量課を中心に対応しますが、2名が協

力していただけることになりました。内容は、マイクロプラスチックとペットボトルリサイ

クルについての話をする予定です。

（３）環境に関する情報提供

　　　◎今回は情報提供はありませんでした。